
 

ROMÂNIA 

JUDETUL GALAȚI 

COMUNA GHIDIGENI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

HOTĂRÂREA 

privind aprobarea Planului de acțiuni sau lucrări de interes local pentru persoanele majore 

apte de muncă beneficiare de ajutor de incluziune conform prevederilor Legii nr. 196/2016 

privind venitul minim de incluziune pe anul 2026 

_______________________________________________________________________________ 

        Initiator –Eugen Tabacaru- primarul comunei Ghidigeni, judetul Galati  

  

Consiliul local al comunei Ghidigeni, judetul Galati, întrunit in sedinta ordinară din data de  

30 ianuarie 2026. 

Având in vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

a) art. 15 alin. (2), art. 120 și art.121 alin. (1) și alin. (2) din Constituția României, republicată; 

b) art. 3 și art. 4 din Carta europeană aautonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 

octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

 c)  art. 7 alin. (2) din Codul civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, 

cu modificările și completările ulterioare; 

d) art. 59 și art. 61 din Legea nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune, cu 

modificările și completările ulterioare. 

e) art.7 din Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

f) Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislative pentru elaborarea actelor 

normative, cu modificările și completările ulterioare; 

g) art. 129 alin. (2) lit. "d" și alin. (7) lit. "b" din  OUG nr. 57/2019 Partea I privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

având în vedere proiectul de hotărâre nr. 1/05.01.2026 privind aprobarea Planului de acțiuni 

sau lucrări de interes local pentru persoanele majore apte de muncă beneficiare de ajutor de 

incluziune conform prevederilor Legii nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune pe anul 

2026, însoțit de: 

a)  referat de aprobare   a  inițiatorului, înregistrat  cu  nr. 7/05.01.2026;   

b) raportul  compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului 

comunei Ghidigeni înregistrat  cu  nr. 8/05.01.2026; 

c) avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local  al  comunei  Ghidigeni. 

În temeiul art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. "a" din OUG nr. 57/2019 Partea I  

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GHIDIGENI, adoptă prezenta hotărâre 

 

 Art. 1  Se aprobă Planul de acțiuni și lucrări de interes local pentru persoanele apte de 

muncă din familiile beneficiare a jutor de incluziune pentru anul  2026, conform anexei care face 

parte integrantă din prezentul proiect de hotărâre. 

Art. 2  Prevederile prezentei hotărâri vor fi aduse la îndeplinire de către viceprimarul 

comunei Ghidigeni, compartimentul asistență socială și beneficiarii de ajutor de incluziune de pe 

raza comunei Ghidigeni. 

 

 

 

 

 

 



Art. 3 Prezenta  hotărâre   va  fi  adusă  la  cunoștință  publică  prin  afișare  și transmisă  

primarului  comunei,  Instituției  Prefectului,  județul  Galați  prin  grija  secretarului general al  

comunei. 

 

  

 

Contrasemnează, 

    Președinte de ședință,                                               Secretar general, 

  Cornel Emil HUȘTIU                                                 Eliza  POPA 

 

 

 

 

 
   Nr. consilieri în funcție _15___ 

                    Nr. consilieri prezenți __15____ 

                                                                    Nr. consilieri care nu participă la vot  __-__ 

    Nr. voturi "pentru" __15___ 

                                                                                                                                   Nr. voturi "împotrivă" __-____ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 3  din  30 ianuarie 2026 

 

 



ROMANIA                                     ANEXA 

JUDETUL GALATI                                                                                la  HCL nr. 3/30.01.2026 

COMUNA GHIDIGENI 

CONSILIUL LOCAL 

 
 

 
Plan de actiuni si lucrari de interes local pentru anul 2026 

 
Nr. 

Crt. 

Perioada 

de 

realizare 

Lucrari efectuate  Locatia  Responsabil 

1. 01.01.-

31.03 

- Formarea de echipe pentru a interveni in perioada de 

polei si caderi masive de zapada 

- Deszapezirea drumurilor din comuna; 

-Deszapezirea institutiilor; 

-Aruncarea de material antiderapant pe drumurile  

publice; 

-Taiatul lemnelor la primarie si alte institutii din 

localitate; 

-Curatarea santurilor dupa topirea zapezilor; 

-Colectarea deseurilor din plastic 

-Întreținerea terenului de fotbal din localitatea: - 

maturat, tuns iarbă, adunat gunoi; - curățenie vestiare și 

grupuri sanitare;  

Mentinerea curateniei in institutiile publice (Scolile din 

comuna, Bisericii, Camin Cultural, Sala Sport); 

 

Ghidigeni 

Garbovat 

Slobozia Corni 

Taplau 

Gara Ghidigeni 

Gefu 

 

 

Viceprimar 

2. 01.04-

30.06 

- infiintarea de echipe pentru perioada de vara cand vor 

fi precipitatii abundente si vor aparea depozitarea de 

aluviuni pe DJ 2340 

- curatenia de primavara; 

- Curatarea santurilor de scurgere a apelor  pluviale, a 

rigolelor pentru drenarea apelor catre zonele cele mai 

joase; 

- Varuitul copacilor aflati pe marginea drumului DJ 240 

si a strazilor component din comuna; 

- Strangerea resturilor vegetale aruncate in mod 

accidental din gospodariile populatiei; 

- Colectarea deseurilor din plastic; 

- Executarea lucrarilor de intretinere ( reparatii pereti, 

tencuit, varuit) la gospodariile de apa; 

- Intretinerea permanenta a spatiilor verzi si a copacilor 

de pe domeniul public; 

- curatarea si ingrijirea  cimitirilor si a pietei agro-

alimentare 

-colectarea selectiva de la populatie a deseurilor pe tot 

parcursul anului 

-Întreținerea terenului de fotbal din localitatea: - 

maturat, tuns iarbă, adunat gunoi; 

 - curățenie vestiare și grupuri sanitare; - curățat și 

vopsit bănci și diverse materiale; 

- Mentinerea curateniei in institutiile publice (Scolile din 

comuna, Bisericii, Camin Cultural, Sala Sport); 

Ghidigeni 

Garbovat 

Slobozia Corni 

Taplau 

Gara Ghidigeni 

Gefu 

 

 

Viceprimar 

3. 01.07-

30.09 

-igenizarea  catunelor prin interventii de salubrizare pana 

in zonele marginase; 

Ghidigeni 

Garbovat 

Viceprimar 



- decolmatarea santurilor, podeturilor 

-curatenie in preajma institutiilor de la nivelul comunei; 

-colectarea deseurilor din plastic; 

-Mentinerea curateniei in institutiile publice (Scolile din 

comuna, Bisericii, Camin Cultural, Sala Sport); 

-Curatarea tuturor pasunilor de scaieti;  

-Toaletarea si taierea arbustilor crescuti in mod 

accidental pe imasul comunal 

Slobozia Corni 

Taplau 

Gara Ghidigeni 

Gefu 

 

4. 01.10.-

31.12 

- curatenia de toamna si pregatirea pentru sezonul rece; 

- strangerea resturilor vegetale si depozitarea acestora 

intr-un loc special amenajat pentru a fi distruse prin 

ardere; 

- colectarea deseurilor de plastic  

- curatarea si decolmatarea santurilor si rigolelor; 

-colectarea deseurilor din plastic; 

- depozitarea de material antiderapant in zonele unde 

exista pericolul alunecarii din cauza formarii poleiului 

- aruncarea de material antiderapant in anumte zone din 

comuna; 

- deszapezirea familiilor afectate de caderi masive de 

zapada in cazul unei ierni grele; 

- curatarea si ingrijirea  cimitirilor si a pietei agro-

alimentare; 

-program pentru impadurire in cazul in care sunt alocati 

puieti in mod gratuit. 

-aprovizionarea cu material lemons, catre toate institutiile 

de cult si sociale.(taiat si depozitat); 

-taiatul lemnelor la primarie si alte institutii din localitate; 

-montarea de parazapezi; 

-formarea de echipe si deplasarea catre persoane 

varstnice in vederea deszapezirii si taierii de lemne; 

- acolo unde este cazul se vor desemna persoane care sa 

se ocupe de persoanele in incapacitate locomotorie 

- se vor identifica persoane singure/ persoane cu 

probleme medicale/gravide in vederea acordarii unui 

ajutor alimentar/ taiat lemne/ deszapezit curtea, etc. 

- Mentinerea curateniei in institutiile publice (Scolile din 

comuna, Bisericii, Camin Cultural, Sala Sport); 

 

 

Ghidigeni 

Garbovat 

Slobozia Corni 

Taplau 

Gara Ghidigeni 

Gefu 

 

Viceprimar 

 
 

Viceprimar, 

Florentin ACSENTE  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


